
 

COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA  
                    Provincia di Catanzaro     

 
SETTORE TECNICO/MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  

 
NR.  88 

 
Del  11/07/2019 

 

 
                                                                             Copia 

 
OGGETTO: Lavori di Adeguamento Sismico Edificio Scolastico Piazza Castello snc Cod. Ed. 
790830562; Quadro economico rimodulato; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 10.06.2019 con il quale è stata affidata al Geom. Mauro Spina la 
responsabilità della gestione del Settore Tecnico-Manutentivo-Urbanistica–LL.PP.;  
Premesso: 
Che con Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 05.11.2018 , esecutiva, si approvava il progetto 
dei Lavori di Adeguamento Sismico Edificio Scolastico Piazza Castello snc Cod. Ed. 790830562; 
Che a seguito di comunicazione da parte della Regione Calabria, prot.2538 del 19.12.208, con 
Determina Dirigenziale n. 01 del 03.01.2019 si rimodulava il quadro economico secondo le 
indicazioni impartite dalla Regione Calabria per come da quadro economico di spesa: 

A) IMPORTO DEI LAVORI: 
     

        

 
a.1 Lavori a base d'appalto soggetti a ribasso 

  
   €    365.726,26  

 

 
a.2 Manodopera  

 
   €    138.830,65  

 

 
a.3 

Attuazione piano di sicurezza (non soggetto a 
ribasso) 

 
     €        7.801,20  

 

     
  

 
 €        512.358,11  

        

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
 

 
b.1 

SPESE GENERALI (Progettazione, D.L., Misure e 
contabilità,Sicurezza, Collaudo, Studio geologico, 
Spese di gara e AVCP,Incenvivo RUP, Contributo 
Cassa Liberi professionisti)  

    
  

Progettazione definitiva e Esecutiva  
 

   €      29.949,00  
 



 
  

Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed 
Esecuzione dei Lavori  

 
   €      12.559,30  

 
  

Direzioni Lavori , misure e contabilità  
 

   €      14.975,50  
 

  
Relazione Geologica e prove sui terreni  

  
 €        3.665,40  

 
  

Collaudo  
  

 €        6.083,50  
 

  
Incentivo attività tecnica interna ( Rup)  

  
 €        4.454,90  

 
  

Inarcassa  
  

 €        2.689,31  
 

       
 €           74.376,91  

 
b.2 IVA sui lavori 10% 

    
 €           51.235,81  

 
b.3 

IVA su spese generali 22% (esclusa attività tecnica 
interna) 

 
      

 
 €           15.382,84  

 
b.4 Indagini  sulla struttura (IVA INCLUSA) 

 
    

 
 €             9.720,00  

 
b.6 Indagini  geologiche (IVA INCLUSA) 

 
    

 
 €                976,00  

 
b.7 Imprevisti comprensivi di IVA  

    
 €           19.664,33  

 
b.8 Incentivi Centrale Unica di Committenza 

  
  

 
 €             2.475,00  

     
  

 
 €        173.830,89  

        

     
  

 
 €        686.189,00  

 
 
Che con precedente determinazione di quest’ufficio n. 134 del 28.11.2018 si stabiliva l’indizione di 
apposita procedura di gara aperta per l’espletamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.60 del 
D.Lgs n.50 del 2016, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 
2016 n.50; 
Che la gestione del procedimento di gara, di importo maggiore di € 40.000,00, rientra tra quelli di 
competenza della CUC, con comune di Gizzeria capofila, cui questo Comune ha aderito con 
deliberazione di C.C. n. 36 del 30.11.2015; 
Che con precedente determinazione di quest’ufficio n. 134 del 28.11.2018, si stabiliva che la 
procedura da adottare per il procedimento di gara in questione era quella telematica, delegando la 
Centrale Unica di Committenza , con sede in Gizzeria, all’espletamento dei necessari atti; 
Che il seggio di gara, appositamente costituito presso la CUC in data 01.02.2019 e 06.02.2019, 
previa verifica delle domande pervenute, ha proposto l’aggiudicazione della procedura di gara in 
parola a capo alla ditta Impresa Costruzioni di Rizzo Lucio con sede in 87057 Scigliano (CS) alla 
Via S.Antonio,6 - P.I.:02658110784 che ha conseguito un punteggio di 74,465/100 ed ha offerto il 
ribasso del 8,89%  sul prezzo a base d’asta come da verbali di gara redatti dalla commissione di 
gara presso la CUC con sede in Gizzeria (CZ) prot. n. 677 del 01.02.2019 e prot. n. 781 del 
06.02.2019 e trasmessi a questo Ente; 
Stabilito, in funzione del ribasso di cui sopra in € 467.503,00, oltre IVA per legge, l’importo 
contrattuale del presente procedimento di gara; 
Che a seguito della suddetta aggiudicazione si è reso necessario rimodulare il quadro economico di 
spesa dell’intervento in questione con Determina Dirigenziale n. 34 del 18.03.2019; 



Che è possibile calcolare quale voce “imprevisti “ una percentuale pari al 6%, compreso IVA, 
rispetto alla somma destinata ai lavori; 
Che per quanto sopra descritto si rende necessario rimodulare il quadro economico di spesa 
dell’intervento in questione per come di seguito: 

A) 
 

IMPORTO DEI LAVORI: 
  

 
a.1 

Lavori a base d'appalto soggetti a ribasso e 
manodopera  € 504.556,91  

 

 
a.2 

Attuazione piano di sicurezza (non soggetto 
a ribasso)  €     7.801,00  

 

  

a detrarre ribasso dell'8,89% su € 
504.556,91 -€   44.855,11  

 

  
Sommano (A) 

 
 € 467.503,00  

B) 
 

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE: 

  

 
b.1 

SPESE GENERALI (Progettazione, D.L., Misure e 
contabilità,Sicurezza, Collaudo, Studio geologico, 
Spese di gara e AVCP,Incenvivo RUP, Contributo 
Cassa Liberi professionisti)  

  
  

Progettazione definitiva e Esecutiva   €   29.949,00  
 

 
  

Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed 
Esecuzione dei Lavori   €   12.559,30  

 
  

Direzioni Lavori , misure e contabilità   €   14.975,50  
 

  
Relazione Geologica e prove sui terreni   €     3.665,40  

 
  

Collaudo   €     6.083,50  
 

  
Incentivo attività tecnica interna ( Rup)   €     4.454,90  

 
  

Inarcassa   €     2.689,31  
 

  
Totale Spese Generali  

 
 €   74.376,91  

 
b.2 IVA sui lavori 10% 

 
 €   46.750,30  

 
b.3 

IVA su spese generali 22% (esclusa attività 
tecnica interna) 

 
 €   15.382,84  

 
b.4 Indagini  sulla struttura (IVA INCLUSA)  €     9.720,00  

 
b.6 Indagini  geologiche (IVA INCLUSA) 

 
 €        976,00  

 
b.7 Imprevisti comprensivi di IVA  

 
 €   28.050,00  

 
b.8 Incentivi Centrale Unica di Committenza  €     2.475,00  

     
  

Sommano (B) 
 

 € 177.731,05  

 

 
 Economia da ribasso dell’8,89% 

 
 €   40.954,95  

  

              TOTALE GENERALE (Somma 
A+B) 

 
 € 686.189,00  

 

 Ritenuto per quanto sopra esposto, di approvare, il nuovo quadro economico di spesa rimodulato a 
seguito del ribasso dell’ 8,89% offerto in sede di gara; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 107; 
Visto l’art. 53,comma 23° della Legge 388/2000 (collegata alla legge finanziaria 2001), cosi come 
novellato dall’art. 29, comma 4°, legge 488/2002; 



Visto il D. Lgs n. 50/2016 ed il DPR 207/2010 per quanto ancora in vigore; 
Visto  il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo; 
Di approvare, come in effetti approva, il nuovo quadro economico di spesa per i lavori di 
Adeguamento Sismico Edificio Scolastico Piazza Castello snc Cod. Ed. 790830562; rimodulato a 
seguito del ribasso dell’8,89% offerto in sede di gara dalla ditta Impresa Costruzioni di Rizzo Lucio 
con sede in 87057 Scigliano (CS) alla Via S.Antonio,6 - P.I.:02658110784, per come meglio 
descritto in premessa; 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria 
per l’opposizione del visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 147 bis e 151 comma 4 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.;  
Motta S. Lucia 11.07.2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            f.to Geom. Mauro Spina 

 
 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

(Art. 151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, per 
come indicato nel provvedimento.  
Motta Santa Lucia  11.07.2019     IL RESPONSABILE  
       DEL SETTORE FINANZIARIO  
        f.to Dottor Francesco Pagliaro 
 

LIQUIDAZIONE DI SPESA 
(Art. 184, comma 3, D.Lgs n. 267/2000) 

 
VISTO: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul presente atto, può darsi corso 
ai conseguenti adempimenti. 
 
Motta Santa Lucia        IL RESPONSABILE  

   DEL SETTORE FINANZIARIO  
                                    

 
 
Su attestazione del messo comunale si certifica che copia della presente determinazione è stata affissa 
all’albo pretorio on – line  e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
Motta Santa Lucia, 11.07.2019 
 
                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        f.to Geom. Mauro Spina 
            


